
 

令和７年６月市議会総務委員会資料 

 

 

第７９号議案 財産の取得について 

 

 

目次  

 

 １ 財産の取得理由・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２ページ 

 ２ 契約について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２ページ 

 ３ 高規格救急自動車の概要・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３ページ 

 ４ 内訳(１台あたり)・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３ページ 

５ 今後のスケジュール・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・４ページ 

６ 財源内訳・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・４ページ 

 

 

 

  消 防 局 

  令 和 ７ 年 ６ 月 

- 1 -



１ 財産の取得理由

北消防署に配置している高規格救急自動車が配置後８年、三重出張所に配置している高規格救急
自動車が配置後１２年が経過し、それぞれ老朽化していることから代替更新するため、高規格救急自
動車２台を取得し救急体制の充実を図るもの。

２ 契約について

【入札結果】

件 名 高規格救急自動車購入(２台)

入札日時 令和７年４月２日(水) １０時５５分

開札場所 長崎市役所１０階入札室

納入期限 令和８年２月２７日（金）

入札方式 制限付一般競争入札

相手方名（地域要件） 入札金額（円）税抜 結果

長崎日産自動車（株）長崎営業所（準市内） ３７，９００，０００ 落札

福岡トヨタ自動車(株)長崎トヨタ営業本部（準市内） ３９，２００，０００

（１） 入札金額には、消費税額及び地方消費税額は含まない。
（２） 仮契約金額 ４１，６８９，０１６円 [消費税及びナンバー取得等の登録法定費用（非課税）を含む]
（３） １台あたり ２０，８４４，５０８円 ［消費税及びナンバー取得等の登録法定費用（非課税）を含む]

地方自治法施行令第１６７条の５の２の規定に基づく制限付一般競争入札を行い、長崎日産自動車
㈱長崎営業所と仮契約を締結している。

- 2 -



項 目 諸 元 イメージ写真

車両
寸法

全 長 約５．４メートル

全 幅 約１．９メートル

全 高 約２．５メートル

車両総重量 約３，２００キログラム

ホイールベース 約２．９４メートル

乗 車 定 員 ７人

駆 動 方 式 四輪駆動式

積載資器材
保温・搬送用資器材

救出用資器材
その他資器材

３ 高規格救急自動車の概要

ストレッチャー レスキューツール

前面 後面 左側面 車内状況

項目 金額（円）

車両

車両本体 救急車専用車体 １１，８７２，８８０

ぎ装 医療器具取付部、車体外装 ２，９７９，１００

電装品 赤色警光灯、電子サイレン等 ３，０５１，５００

積載
資器材

保温・搬送資器材 ストレッチャー ５２０，０００

救出用資器材 レスキューツール（万能斧、グラスソー） ２７８，０００

その他資器材 スタッドレスタイヤ、タイヤチェーン等 ２４３，６００

小計 １８，９４５，０８０

４ 内訳（１台あたり）

小 計 １８，９４５，０８０円
消費税 １，８９４，５０８円
登録法定費用 ４，９２０円
合 計 ２０，８４４，５０８円

【２台分 ： ４１，６８９，０１６円】

- 3 -



５ 今後のスケジュール

６ 財源内訳

事 業 費
財 源 内 訳

国庫支出金 県支出金 地方債※ その他 一般財源

４１，６８９，０１６ － － ４１，６００，０００ － ８９，０１６

（単位：円)

※ 緊急防災・減災事業債 充当率１００％（交付税措置率７０％)

令和７年度

４～６月 ７～９月 １０～１２月
令和８年
１～３月

納入期限 令和８年２月２７日

議決
本契約 製 作 （約８か月）

入札
仮契約

入 札 令和７年４月２日
仮契約 令和７年４月７日

納入

- 4 -


